Est autem habitatio eorum
a Rinocoruris usque Gadiram.

Ex his autem nascuntur
reges vel gentes: Aethiopes,
Trogloditae, Aggei, Agageni, Isa-
bini, Ichthyofagi, Velanni, Ae-
gyptii, Fenices, Lybyes, Mar-
maredae, Chari, Filiitae, Mysi,
Mossynoeti¹, Friges, Magones,
Bithyni, Nomades, Lycii, Mari-
andeni, Pamfyli, Minsudi², Pisi-
deni, Lygallii, Cilicis, Maurosii,
Gretae, Magartae, Numidae,
Macrones,³ Nasomones.

Hi possident ab Aegypto
usque ad oceanum.

Qui autem eorum sunt lit-
terati, hi sunt: Fenices, Aegyp-
tii, Pamfyli, Friges.

(Οἱ δὲ ἐπιστάμῳνοι ἀβτῶν
Ἀζύπτιοι, Πάμυλοι, Φρύγες).

Filii Sem: Aelam, de quo
Aelymei; et Assir, de quo Assi-
rii; et Arfaxat, unde Chaldaei⁴;
et Ludjin, unde Lazones⁵; et
Aram, unde Etes prioris; hos
excidit Abraham.

საიდანაც არიან ეტეს პირველისა; ესენი მოსპო აბრაამმა.

ხოლო მათი (ე. ი. ქამის შთამო-
მავალთა) სამოსახლო ადგილებით
რინოკორურიდან ლადირამდე.

ამათგან ხომ წარმოიშვნენ მე-
ფეები ანუ ტომები: ეთიოპელები,
ტროგლოდიტები, აგგეები, აგა-
მენები, ისაბინები, იხთიოფაგები,
ველანები, ეგვიპტელები, ფენი-
კები, ლიბიელები, მარმარედე-
ბი, ხარები, ფილიიტები, მგსიე-
ლები, მოსინეტები¹, ფრიგები,
მაგონები, ბითვინები, ნომადები,
ლიკიელები, მარიანდენები, პამ-
ფილები, შინსუდები², პისიდე-
ნები, ლიგალიები, კილიკები,
მავროსიები. კრეტები, მაგარ-
ტები, ნუმიდები, მაკრონები³,
ნასომონები

ესენი ფლობენ [მიწაწყალს]
ეგვიპტიდან მოკიდებული ვიდრე
ოკეანემდე.

ხოლო მათგან დამწერლობიან-
ინ არიან შემდეგნი: ფენიკები, ეგ-
ვიპტელები, პამფილები, ფრიგები.
γράμματᾶ εἰσιν οἱτοι· φινίκαις,

სემის შვილები არიან: ელამ,
რომლისაგან არიან ელკმეები;
ასირ, რომლისაგან არიან ასი-
რიელები; არფაქსატ, საიდანაც
არიან ხალდეები; ლუდინ, საი-
დანაც არიან ლაზონები; არამ,
საიდანაც არიან ეტეს პირველისა; ესენი მოსპო აბრაამმა.

¹ Moysinnoeti, Moysinnoeti.

² Minsudi| Mysudi, Μοσσηθιδιοι (E p i p h a n.), Μοσσοι (Synceil.).

³ Mamacrones, Μακρονες (Anast Quaest. 28).

⁴ Chalidae, Caldei. ⁵ Lazones| Latuni. Lazani.

Et filii Aram: Oseu, de quo Lidii, et Garter, de quo Gasfeni et Mosoi¹, unde Massini.

Et Arfaxat genuit Sala; et Sala genuit Heber, unde Hebrei.

Et Heber nati sunt duo filii: Falet [et Deboe], unde ducitur genus Abraham, [et Tacten] et Iectam.

Iectan autem genuit Elmodab, de quo Indii; et Salef, de quo Bactriani; es Asarmot, de quo Arabes priores; et Duran, de quo Camehi, et Derra, de quo Mardi, et Ezei, de quo Arriani; et Declam, de quo Cedrusi; et Gebal, de quo Scythii priores; et Abimeel, de quo Hircani; et Sabat, de quo Arabi primi; et Ufir, de quo Armoeonii; et Euilat, unde Gemnosofutae; [hi omnes Bactriani].